Дело № 5-73/6/2024
(26МS0088-01-2024-000725-87)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2024 года мировой судья судебного участка № 6 города Невинномысска Ставропольского края Удодов В.В. (г.Невинномысск, ул.Гагарина, 55), рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении Рабаданова Рамазана Хасановича, ***, о совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,-
У С Т А Н О В И Л:
27 февраля 2024 года в 19 часов 30 минут гр. Рабаданов Р.Х., находясь в помещении ГБУЗ СК «СККСПБ №1» Невинномысского филиала, расположенного по адресу:   г.Невинномысск, ул.Подгорного, д.24, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №193 от 27.02.2024 года Невинномысского филиала ГБУЗ СК «СККСПБ №1», отказался проходить освидетельствование на употребление наркотических средств, чем не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотическое средство или психотропные вещества, без назначения врача, либо новые потенциально опасные психотропные вещества, что предусматривает административную ответственность по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Рабаданов Р.Х. не возражал о рассмотрении дела мировым судьей судебного участка № 6 города Невинномысска Ставропольского края, вину признал,  с обстоятельствами совершения административного правонарушения согласился.

Выслушав Рабаданова Р.Х., изучив материалы административного дела, суд приходит к выводу о его виновности в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
Частью 1 ст.6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Вина Рабаданова Р.Х. подтверждена доказательствами, собранными в рамках настоящего административного дела: протоколом 26 АВ № 0553488/393 от 27.02.2024г. об административном правонарушении; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 27.02.2024г.; рапортом ст. оперуполномоченного ОНК  ОМВД России по г.Невинномысску ФИО1; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 193 от 27.02.2024г., которым установлено, что Рабаданов Р.Х.  от медицинского освидетельствования отказался; справкой ИБД-регион; справкой на физическое лицо; протоколами о доставлении в орган внутренних дел и об административном задержании от 27.02.2024г. Рабаданова Р.Х.
Таким образом, в действиях Рабаданова Р.Х.   имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, по признакам - потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.20.20, ст.20.22 КоАП РФ.

При назначении наказания Рабаданову Р.Х. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих либо отягчающих наказание.

Руководствуясь ст.ст.29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:
Рабаданова Рамазана Хасановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (Пять) суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления в отдел МВД России по городу Невинномысску, то есть с 27.02.2024г. – 18 час. 15 мин.
Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                В.В. Удодов
Согласовано:

Мировой судья  В.В. Удодов